

No. of Printed Pages : 11

**ECO-14****BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****(BDP) (B. COM.)****Term-End Examination****December, 2021****ECO-14 : ACCOUNTANCY-II***Time : 2 Hours**Maximum Marks : 50*

**Note :** Attempt any **four** questions including question no. 1 which is compulsory.

1. Attempt any *two* of the following questions :

7+7

- State the reasons for keeping branch accounts.
- How are inter-departmental transfers of goods treated in departmental accounts ?
- Briefly explain the characteristics of hire purchase agreement.
- Differentiate between the accounting treatment under hire purchase system and instalment payment system.

**P. T. O.**

- What is purchase consideration ? Explain the various methods of calculating purchase consideration. 3+9
- The following is the Balance Sheet of 'P' and 'Q' who were equal partners on December 31, 2018 : 12

Liabilities		₹	Assets		₹
Creditors		7,400	Cash	5,400	
Capitals :		₹	Debtors	12,000	
P	40,000		Stock	10,600	
Q	<u>30,000</u>	70,000	Furniture	9,400	
			Building	40,000	
		77,400			77,400

On 1st January, 2019, R was admitted into partnership on the following terms :

- That R should bring in ₹ 10,000 as goodwill and ₹ 20,000 as capital for a fifth share.

[ 3 ]

ECO-14

- (ii) Stock and furniture be depreciated by 10%.
- (iii) Provision of 5% on debtors be created to cover doubtful debts.
- (iv) Value of building be appreciated by 20%.
- (v) An item of ₹ 600 included in creditors is not likely to arise and, hence, should be removed from books.

Prepare Revaluation A/c and Balance Sheet after giving effect to the above.

4. Write short notes including accounting treatment on the following : 4+4+4

- (a) Goods in transit in respect of branch accounts
- (b) Cash in transit in respect of branch accounts
- (c) Accounting for default and repossession

[ 4 ]

ECO-14

- 5. (a) List the items that usually appear on the debit and credit side of partners' current account. 6
- (b) Explain the accounting treatment in case of simple dissolution of partnership firm. 6
- 6. (a) A Ltd. company invited applications for 10000 equity shares of ₹ 25 each payable ₹ 10 on application, ₹ 5 on allotment and the balance on 1st and final call. Ram, a holder of 100 shares did not pay the 1st call. Another person Shyam, a holder of 150 shares made the full payment at the time of application. Record the journal entries in the books of the company. 6
- (b) Asea Ltd. issued 5000, 14% debentures of ₹ 100 each at a discount of 6% on January

P. T. O.

[ 5 ]

ECO-14

1, 2016. The entire amount is payable on application. These debentures are redeemable at a premium of 5%. The interest on debenture is payable annually on December 31st each year and any loss on their issue is to be written off in three years. Give journal entries for the above in the books of the company. 6

[ 6 ]

ECO-14

ECO-14

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )

( बी. कॉम. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

ई.सी.ओ.-14 : लेखाविधि—II

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल है जो अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

7+7

- ब्रांच लेखा रखने के कारणों का उल्लेख कीजिए।
- वस्तुओं के अंतर्विभागीय हस्तांतरण का लेखाकरण किस प्रकार किया जाता है ?
- अवक्रय करार की विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

P. T. O.

- (d) अवक्रय प्रणाली तथा किशतों में भगतान प्रणाली के अन्तर्गत लेखा विधि के बीच अन्तर का विवेचन कीजिए।
2. क्रय प्रतिफल क्या होता है ? क्रय प्रतिफल का परिकलन करने की विभिन्न विधियाँ समझाइये। 3+9
3. निम्नलिखित आर्थिक चिट्ठा 'P' और 'Q' का है जो 31 दिसम्बर, 2018 को बराबर के साझेदार थे : 12

देयताएँ	₹	परिसंपत्तियाँ	₹
लेनदार	7,400	नकद	5,400
पैजी : ₹		देनदार	12,000
P 40,000		स्टॉक	10,600
Q <u>30,000</u>	70,000	फर्नीचर	9,400
		भवन	40,000
	77,400		77,400

- 1 जनवरी, 2019 को निम्नलिखित शर्तों पर 'R' को फर्म में प्रवेश दिया गया :
- (i) R 1/5 शेयर के लिए ₹ 10,000 ख्याति के रूप में तथा ₹ 20,000 पैजी के रूप में लाएगा।
- (ii) स्टॉक और फर्नीचर का मल्यहास 10% किया जाएगा।
- (iii) संदिग्ध ऋणों के लिए देनदारों पर 5% का प्रावधान किया जाए।
- (iv) भवन के मल्य में 20% की वृद्धि की जाए।
- (v) साझेदारों में सम्मिलित की गई ₹ 600 की एक मद की आवश्यकता नहीं पड़ेगी, अतः लेखा पस्तकों से इसे निकाल दिया जाए।
- उपर्युक्त के संबंध में आवश्यक कार्यवाही करने के बाद पनर्मल्यांकन खाता और आर्थिक चिट्ठा बनाइए।

4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए और बताइये कि इनका लेखा किस प्रकार किया जाता है :

4+4+4

- (a) ब्रांच लेखों के संबंध में मार्गस्थ माल
- (b) ब्रांच लेखों के संबंध में मार्गस्थ रोकड
- (c) चक तथा पनग्रहण का लेखा
5. (a) उन मदों का नाम लिखिए जो साझेदारों के चाल खाते के क्रेडिट और डेबिट पक्ष में प्रायः आती हैं। 6
- (b) साझेदारी फर्म के साधारण विघटन की दशा में किए जाने वाले लेखाकरण का वर्णन कीजिए। 6

6. (a) 'A' लिमिटेड कंपनी ने प्रत्येक शेयर ₹ 25 मल्य के 10000 इक्विटी शेयरों के लिए आवेदन-पत्र माँगा। ₹ 10 आवेदन पत्र के साथ, ₹ 5 आबंटन पर तथा शेष राशि प्रथम और अंतिम माँग के साथ देय थी। 100 शेयरों के धारक राम ने प्रथम माँग की राशि का भगतान नहीं किया। 150 शेयरों के धारक श्याम नामक एक अन्य व्यक्ति ने आवेदन पत्र के साथ परी राशि का भगतान कर दिया। कंपनी की पस्तकों में उपर्यक्त लेन-देनों का लेखा (journal entries) कीजिए। 6
- (b) एसिया लिमिटेड ने 1 जनवरी, 2016 को ₹ 100 प्रति ऋणपत्र के 5000, 14% ऋणपत्र 6% छट पर निर्गमित किये। समस्त राशि आवेदन पर देय है। ये ऋणपत्र 5% प्रीमियम पर शोध्य हैं। इन

ऋणपत्रों की ब्याज को प्रतिवर्ष 31 दिसंबर को देना है तथा इनके निर्गमन पर यदि कोई हानि होती है तो उसका अपलेखन तीन वर्षों में करना है। कंपनी की पस्तकों में उपर्यक्त की जर्नल प्रविष्टि कीजिए।

6